Chryfip. apud A. Gellium l. 14. c. 4. mores Iudicis à iustitia instruens inquit, formâ virginali, aspectu uehementi, & formidabili, luminibus oculorum acris, neque humilis neque atrocis: sed reuerenda cuiusdam iustitie dignitate. Huic se a symbolum Iudex formet, non precibus, pretiõue corrumpatur, non minis, metu aut importunitate expugnetur, malorum infringat audaciam, fiduciam bonis inspiret, lumina acriter intendat in examen veri, atque æqui. Virgo etiam sit ipse, intactus scilicet à vitiis, & priuatim etiam bonus, non in publica tantum officij executione. *Iudicet*, inquit Ambros. c. *Iudicet*. 3. q. 7. ille qui non agit eadem, que in alio putauerit esse punienda. ne, cum de alio iudicat, in se ferat ipse sententiam. quando inexcusabilis est omnis, qui iudicat; in quo enim iudicat alterum, se ipsum condemnat. Rom. 2. Qui de colore iudicat, ab omni alienus debet esse colore. Aristot. l. 2. de anima, qui de peccato, ab eo immunis. Non permittit Christus in adulterio deprehensam iudicari, nisi ab eo, qui sine peccato esset. Ioan. c. 8. & Matth. 7. volens festucam ex oculo fratris eiicere, prius iubetur trabem ex suo tollere. & Ier. c. 2. *Iudicate*, inquit, manè iudicium, id est, sobrius à vino, & vitiis. & ita Dauid Psalm. 110. in matutino interficiebat peccatores. Optime Ambros. Off. l. 3. c. 5. neque quicquam, inquit, facit in quo se crimine quoquam obliget, etiamsi latere possit. sibi enim est reus prius quam ceteris, nec tam pudenda apud eum publicatio flagitij, quam conscientia est. non enim latebra sapienti spes impunitatis est, sed innocentia.

Porro palam etiam peccare Iudicem, summæ nequitie est, cum sibi non tantum peccet, sed & populo, qui re nullâ magis quam Regum, Magistratumque exemplis in virtutes trahitur, aut vitia. Tot mortibus digni sunt, inquit Nicol. Pap. ad Lothar. Reg. quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. c. precipue 11. q. 3. Pie admodum in vitis Patrum l. 3. c. 52. Abbas Moyses coactus ad iudicandum fratrem accedere, sportam arenâ plenam sustulit, quam sua peccata esse dicebat, quæ cum non nosceret ipse, iret ad iudicandum alium. quâ ratione iudicium soluit, omnibus compunctis, & à iudicando auersis. Timenda enim comminatio patrisfamilias apud Lucam c. 19. Ex tuo ore te iudico, serue nequam. In iudicio sedens, inquit Chrysof. c. multi distinct. 40. si quidem bene vixeris, & bene docueris, omnium Iudex es; si autem bene docueris & malè vixeris, tui solius condemnator eris. Senec. l. 2. de ira c. 7. inter cetera litium mala Iudex inquit damnaturus, que fecit, eligitur. &

Epist.

Epist. 97. de iudicio Clodiano, Minus, inquit, crimine, quàm absolutione, peccatum est. nec antè fuit de salute securus, quàm similes sui iudices suos reddidit. quod Tacit. l. 12. Annal. scribit de Nerone sceleris sibi conscio, & veniam sperante, si largitionibus validissimum quemque obstrinxisset. vix enim fieri potest, vt ea damnent, quæ faciant; nõ enim in alio possunt odisse quæ in se amant. Cum ergo, scribente Fabio, fauere, & misereri cœperint, agi iam rem suam existimabunt, & sicut amantes de forma iudicare non possunt, quia sensum oculorum premit amor; ita omnem inquirendæ veritatis rationem iudex amittit occupatus affectibus, estu fertur, & veluti rapido flumini obsequitur. Necessarium est, inquit Cassid. Reipub. vt cui Iustitia committitur, malis moribus non grauetur; alioquin inefficax est ab homine exigere, quod agnoscitur non habere. è contra verò confidenter queritur quod inesse sentitur.

Volo ergo virum bonum cui re ipsa virtus insit, non imago tantum, & paries dealbatus. vt qui conducti plorant in funere, nam malus ubi se bonum simulat, tunc est pessimus. & bonitatis verba imitari, maior malitia est.

Virtutum sanè magna est coniunctio. quam Senec. ep. 67. vocat indiuiduum comitatum virtutum. vt Stoici existimarint virum non esse perfectum, qui non omnes virtutes haberet: nec actionem perfectam, quæ non fieret secundum omnes virtutes.

Sed vitii nemo sine nascitur: optimus ille, qui minimis vrgetur. & proprium cuiusque virtutis munus est, vt quamuis in cæteris virtutibus nimium quis non excellat, modò nec vitii notetur, & à recto iuris iustitiæque tramite non discedat; bonus vir hic & bonus iudex erit. vt hæc non amarè, sed cum quodam temperamento accipiantur. vt à Caio in l. si quid venditor. 18. §. fur. D. de edil. edict. quemadmodum si forte venditor constantem seruum affirmauerit, non exacta, ait, grauitas & constantia quasi à Philosopho desideratur: sed qui optimum coquum esse dixerit, optimum in eo artificium præstare debet: idem & in cæteris generibus artificiorum.

Non tamen
in summo
rigore.

Itaque virtutes in Iudice desideramus non vt in aliquo summi rigoris religioso, sed mediocriter, vt in seruo Caius modicè. quemadmodum Greg. IX. probari non potuit statutum, seu consuetudo Ecclesiæ Argentinensis, ne ad illius præbendas alij, quàm nobiles, & eminentis doctrinæ viri admitti possent. c. pen. x. de præb. sic & August. in c. 1. d. 81. in ordinato præfule, D. Paulum interpretans, ait non requiri, vt omnino

omnino sine peccato sit sic enim omnis homo reprobaretur: sed sine crimine, id est, graui peccato, accusatione, & damnatione dignissimo; præsertim in defectu nostrorum temporum, quibus non solum merita, sed corpora ipsa hominum defecerunt. quibus nos oportet condescendere, vt docet Pelag. Papa c. 7. d. 34. in qua re Galbam peccasse notat Tacit. l. 17. *Constat, inquit, potuisse conciliari animos quantulacumque parci senis liberalitate: nocuit antiquus rigor, & nimia seueritas, cui iam pares non sumus.*